
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州市吴江区南麻中学改扩建工程项目

建设单位（盖章）：苏州市吴江区南麻中学

编制日期： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州市吴江区南麻中学改扩建工程项目

项目代码 2306-320553-89-01-312310

建设单位联系

人
张玲芳 联系方式 18018106151

建设地点 江苏省苏州市吴江区盛泽镇南麻社区延陵路 55号

地理坐标 （东经 120度 32分 58.560秒，北纬 30度 52分 35.400秒）

国民经济

行业类别
P8331普通初中教育
[...]
维等作为吸附介质。本项目有机废气处理采用二级活性炭吸附装置，因此本项

目采用的废气处理装置合理可行。

②食堂油烟：食堂油烟通过高效油烟净化器进行收集处理后通过专用烟道

于 建 筑 物 的 屋 顶 排 放 。 排 放 浓 度 符 合 《 饮 食 业 油 烟 排 放 标 准 ( 试

行)(GB18483-2001)中大型标准要求。本项目在食堂油烟专用烟道安装油烟在线

监控系统，对油烟净化系统全方位实施检测，并定期现场监测，及时发现问题

进 行整改。同时，建设单位定期委托专业机构对油烟净化装置进行维修保养，

食堂油烟对周围环境影响较小。

③汽车尾气：汽车在行驶和怠速时均有废气排放，其主要污染因子有 CO、

非甲烷总烃等。由工程分析可知，本项目地下车库内汽车尾气经 6次/小时的排

风换气，及自然进气的新鲜空气补充，可以保证地下车库内的空气质量满足《公

共交通等候室卫生标准》(GB9672-1996)中相关限值要求。根据表 4-2地下车库

汽车尾气污染物排放情况，本项目地下车库汽车尾气满足江苏省地方标准《大

气污染物综合排放标准》(DB32/4041-2021)、河北省地方标准《固定污染源一氧

化碳排放标准》(DB13/487-2002) 以及《工作场所有害因素职业接触限值》

(GBZ2-2002)中相关限值要求。项目地下车库通风排放口设置绿化带中，远离学

生活动较频繁的位置，排风方向避开人群活动场所，高度不低于 3m(高于人的呼

吸带)。通过采取以上措施，预计产生的汽车尾气对周围环境影响较小。

④天然气燃烧废气：本项目燃气烟气与食堂油烟一并收集至楼顶专业烟道

排放，天然气属于清洁能源，燃烧后产生的污染物很少直接排放。

⑤垃圾房废气：垃圾房应设在学校生活区域内，方便学生和教职工使用。

同时保证与教学楼、宿舍等建筑物距离适宜，减少异味和噪音污染。并由专人

负责清理和喷洒消毒药水，并及时清运，保持垃圾房周围的良好卫生状况。



83

综上所述，本项目废气污染物包括食堂油烟、垃圾房废气、汽车尾气及实

验室废气，上述废气经上述处理措施后，预计各类污染物不会对周围环境及项

目本身产生明显影响。

1.4监测要求

表 4-16 本项目废气自行监测方案

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织

DA001
非甲烷总烃、氯

化氢、硫酸雾、
NOx

1次/年
江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 1
标准

DA002 油烟、SO2、

NOx、颗粒物
1次/年

《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)大型标准、江苏

省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

无组织

边界外浓度最

高点

非甲烷总烃、氯

化氢、硫酸雾、

NOx、CO
1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3

在厂房外设置

浓度监控点
非甲烷总烃 1次/年 江苏省《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 2

1.5异味影响分析

本项目生产运行过程中主要会产生的涉及异味的气体为非甲烷总烃，其中

非甲烷总烃无恶臭阈值。

（1）异味主要危害

①危害呼吸系统。人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使呼

吸次数减少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨、苯

肼刺激性异味气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发

展为消化功能减退。

④危害内分泌系统。经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，

影响机体的代谢活动。

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起嗅

觉脱失、嗅觉疲劳等障碍。



84

⑥对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，

判断力和记忆力下降，影响大脑的思考活动。

异味影响分析

根据美国纳得提出从“无气味”到臭气强度极强分为五级，具体分法见下表。

表 4-10 恶臭强度分级

臭气强度分级 臭气感觉程度 污染程度

0 无气味 无污染

1 轻微感到有气味 轻度污染

2 明显感到有气味 中度污染

3 感到有强烈气味 重度污染

4 无法忍受的强臭味 严重污染

通过调查分析，根据相关资料，对与本项目同类的生产企业实际情况进行

类比，确定本项目产生臭气异味的环节和臭气影响程度，详见下表。

表 4-11 恶臭影响范围及程度

范围（m） 强度

0-15 1

15-30 0

30-100 0

恶臭随距离地增加影响减小，当距离大于15米时对环境的影响可基本消除。

为使恶臭对周围环境影响减至最低，建议加强厂区绿化，特别是加强实验室区

域的绿化，采用乔、灌、草结合的方式，且绿化树种主要选用对异味气体具有

一定吸附作用的绿化树种、灌木丛等，使厂界和周围保护目标恶臭影响降至最

低。但仍应加强污染控制管理，减少非正常排放情况的发生。

2、废水

（1）产排污情况

本项目的废水为生活污水和实验室产生的实验室废液。

(1)生活污水(包含食堂废水)：项目建成后教职工为 100人、学生 1500人。

教职工用水量按 100L/人·天考虑，每年按 250天计，则教职工办公生活用水量

为 40000t/a。生活污水收集率按照 80%考虑，本项目营运期教职工产生的生活污

水为 32000t/a，食堂废水经隔油池隔油处理后与生活污水一起接入吴江市盛泽水

处理发展有限公司南部工业区综合污水处理厂处理，尾水排放至烂溪塘。



85

(2)实验室废液：本项目实验过程中产生的实验废液、清洗废液产生量约 5t/a,

其中清洗用水约 4t/a，全部经收集后委托有资质单位处置，故本项目无工业废水

外排。

(3)绿化用水：本项目绿化面积约 13720m²，根据《江苏省城市生活与公共

用水定额》，绿化用水按 2.5L/m²·周，一年按 50周计，则绿化用水 1715t/a。

绿化用水蒸发或渗透进土壤，不外排。

本项目水污染物产生排放情况见下表。

表 4-12 本项目水污染物产生及排放情况统计表

类

别

废水

量 t/a
污染物

名称

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

拟采

取的

防治

措施

污染物

名称

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

执行

标准
mg/L

排放去

向

生

活

污

水

(包
含

食

堂

废

水)

32000

COD 400 12.80

隔油池

COD 400 12.80 500
吴江市

盛泽水

处理发

展有限

公司南

部工业

区综合

污水处

理厂

SS 300 9.60 SS 300 9.60 400
NH3-N 35 1.12 NH3-N 35 1.12 45
TN 45 1.44 TN 45 1.44 70
TP 5 0.16 TP 5 0.16 8

动植物

油
100 3.20 动植物

油
100 3.20 100

（2）防治措施

本项目员工生活产生的生活污水(包含食堂废水)接管至吴江市盛泽水处理

发展有限公司处理，尾水排放至烂溪塘，排放量为 32000t/a。

生活污水治理设施可行性分析

本项目接管至吴江市盛泽水处理发展有限公司南部工业区综合污水处理厂

处理，达标尾水排入烂溪塘。污水处理厂工艺流程图如下。



86

图 4-3 生活污水处理工艺流程图

流程说明：生活污水经污水管网收集后输送至污水处理厂，进入曝气沉砂

池，去除大颗粒的沙粒及少量有机物后利用 A/A/O工艺去除污水中的有机物及

氮磷，在厌氧段，聚磷菌释放磷并吸收易降解的有机物，使污水中 P的浓度增

加，溶解性有机物被细胞吸收而污水中 BOD浓度下降。另外氨氮因细胞合成而

被去除一部分，污水中氨氮浓度下降，但含量没有发生变化，污水进入缺氧池

中，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将内回流带入的硝酸盐通过生物

反硝化作用麻将回流混合液中带入大量的 NO3-N和 NO2-N 还原成 N2释放至空

气，BOD5的浓度继续下降，NO3-N浓度大幅度下降，磷的变化较小，废水进入

好氧池中，有机物被微生物生化降解继续下降，有机氮被氨化后硝化转化成硝

酸盐，使 NH3-N浓度显著下降，NO3-N浓度增加，而 P随着聚磷菌的过量摄取，

也以较快的速率下降，并通过剩余污泥的排放，将磷除去，出水进入反应沉淀

池及过滤紫外消毒后达标排放。

A、废水量的可行性分析

本项目排入吴江市盛泽水处理发展有限公司的废水量为 128t/d，污水处理厂

生活污水处理规模为 2万 t/d，本项目占污水处理厂处理量的 0.64%。因此，从

废水量来看，吴江市盛泽水处理发展有限公司完全有能力接收本项目产生的废

水。

B、水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过吴江市盛泽水处理发展有限公司设

计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量较小，对吴



87

江市盛泽水处理发展有限公司的处理工艺不会造成影响。

表 4-13 污水处理厂水质情况统计表

类

别

废水

量 t/a

污染

物名

称

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

拟采

取的

防治

措施

污染

物名

称

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

执行

标准
mg/L

排放

去向

生

活

污

水

32000

COD 400 12.80

隔油池

COD 30 0.96 30

烂溪

塘

SS 300 9.60 SS 10 0.32 10
NH3-N 35 1.12 NH3-N 3 0.096 3
TN 45 1.44 TN 10 0.32 10
TP 5 0.16 TP 0.3 0.01 0.3
动植

物油
100 3.20 动植

物油
1 0.032 1

因此，从废水水质来看，吴江市盛泽水处理发展有限公司南部工业区综合

污水处理厂是可以接纳本项目产生的废水的。

C、接管可行性分析

由附件建设项目污水环评现场勘查意见书可知，本项目所在地已建有市政

生活污水管网，该市政生活污水管网已接入吴江市盛泽水处理发展有限公司南

部工业区综合污水处理厂。

综上所述，本项目废水接管至吴江市盛泽水处理发展有限公司南部工业区

综合污水处理厂是可行的，对当地的水环境影响较小。

（3）排污口基本情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放量等信息见下表。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

动植

物油

吴江市

盛泽水

处理发

展有限

公司南

部工业

区综合

污水处

理厂

间歇 / / /

生活污

水排放

口
DW001

是

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



88

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1

DW001 120.6083 30.8730 32000

吴江市

盛泽水

处理发

展有限

公司南

部工业

区综合

污水处

理厂

间

歇

不

定

时

生

活

污

水

COD 30

2 SS 10

3 氨氮 1.5（3）

4 总氮 10

5 总磷 0.3

6 动植

物油
1

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值 mg/L

1

DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

500
2 SS 400

3 动植物油 100

4 氨氮
《污水排入城市下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中
B级标准

45

5 总氮 70

6 总磷 8

表 4-17 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 400 0.0512 12.80

2 SS 300 0.0384 9.60

3 氨氮 35 0.00448 1.12

4 总氮 45 0.00576 1.44

5 总磷 5 0.00064 0.16

6 动植物油 100 0.0128 3.20

全厂排放口合

计

COD 12.80

SS 9.60

氨氮 1.12



89

总氮 1.44

总磷 0.16

动植物油 3.20

（4）监测要求

本项目外排的废水仅为员工生活污水，接管至吴江市盛泽水处理发展有限

公司南部工业区综合污水处理厂，根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ 942-2018），废水间接排放口无需自行监测。

（5）达标情况分析

本项目生活污水接管排入吴江市盛泽水处理发展有限公司南部工业区综合

污水处理厂集中处理达标后排入烂溪塘，本项目满足吴江市盛泽水处理发展有

限公司南部工业区综合污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及

建设进度等方面综合考虑，项目生活污水接管至吴江市盛泽水处理发展有限公

司南部工业区综合污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响

可以接受。

3、噪声

（1）产排污情况
